FREDERIK VAN BADEN.

POGINGEN TER ZIJNER BENOEMING TOT COADJUTOR EN LATER TOT OPVOLGER VAN DAVID VAN BOURGONDË, ALS BISSCHOP VAN UTRECHT.

(1493—1496).

Maximiliaan van Oostenrijk zendt aan het kapittel van den Dom te Utrecht zijne raden, ter zake van aangelegenheden de Utrechtsche kerk betreffende.

Maximilianus, diuina fauente clementia Romanorum rex semper Augustus etc.

Honorabiles, deuoti, dilecti. Scribimus venerabili Daudi, episcopo Traiectensi principi deuoto nostro dilecto, de nonnullis negotijs utriusque nostrorum inprimisque ecclesie Traiectensis commodum concernentibus, quemadmodum ex presentium latoribus, oratoribus ac consiliarijs nostris, horum occasione emissis, cognoscere poteritis, desiderantes, ut hijsdem in omnibus et singulis, que nostro nomine uobis exponent, fidem indubiam ac firmam haud secus ac nobis ipsis hac re, nec non in illis, tum nostre contemplationis, tum publici commodi intuitu, quoad melius fieri poterit, consultare laborareque uelitis. In eo nobis rem admodum acceptam facietis erga nos et quemlibet uestrum generose recognoscendam. Datum in opido nostro Lynntz, decima die mensis Junij, anno Domini etc. LXXXIIJ, regnorum nostrorum Romani octauo, Hungarie uero quarto annis.

Get. MAXI^{VS}. R.

Ad mandatum domini regis proprium.

Opschrift: Honorabilibus, deuotis nostris dilectis, preposito, decano, capitulo ecclesie katedralis Traiectensis.

Deel, A. 133.

Keizer Frederik III. beveelt aan het genoemd kapittel deze zending aan.

Fridericus, diuina fauente clemencia Romanorum imperator, semper Augustus.

Venerabiles, deuoti, dilecti. Scribimus in presenciarum in fauorem oratorum prope diem per carissimum filium nostrum Romanorum regem ad presulem et pastorem uestrum mittendorum in quibusdam rebus et causis, non minus usum et comoditatem ecclesie Traiectensis quam profectum dominiorum ipsius Romanorum regis concernentibus; quare uos hortamur summiopere, dum dicti oratores coram aderunt, negocia ipsa una cum presule uestro ita dirigere uelitis, quo illorum labor et studium fructum utrimque pariat nunc sese sua sponte offerentem, quem alias etiam precibus

et data opera fortassis consequi non possitis. Datum in oppido nostro Lynntz, diē tredecima mensis Juny, anno Domini etc. LXXXIIJ, imperij nostri quadragesimo secundo.

Ad mandatum domini imperatoris proprium.

Opschrift: Honorabilibus, nostris deuotis dilectis, decano et capitulo ecclesie Traiectensis.

Deel, D. 97.

III.

Philips van Bourgondië zendt aan voorn. kapittel zijne raden, ter zake van aangelegenheden zijne landen en het Sticht van Utrecht betreffende.

Philips, ertshertoge van Oostrijck, hertoge van Bourg^{en}., van Brabant, graue van Vlaendre, van Artois, van Bourg^{en}., van Henegauwe etc.

Lieue bezondere. Wij hebben ghelast onse lieue ende getrouwe raden ende meester vanden requesten van onss huysse, meester Francois van Busleyden, proost van Ludijck, meester Willem van Halphen proost van Leyden, onse eerst cappellaen ende meester Jan Haltfast, archidiacre van Brabant inde kercke van Ludijck, v te segghen ende te verclaren eenighe saken van onss weghe grootelicks aenghaende die weluaert van onss landen ende ondersaten tot eenre zijde, ende de ondersaten van de stad ende Sticht van Vtrecht ter andere. Soe eist der wij an v scrijuen ende ernstelick verzoucken, dat ghij onse voorss. gescickte vulcommen geloue gheeft van al tguent, dat zij v desen male van onss weghe zegghen ende verclaren zullen, ende voorts v voughen jnder materie als dat wij ons uwer moghen belouen. Lieue besondere God zij met v. Gescreuen in onse stad van Antwerpen, den XVIIJ dach jn Julio, anno XCIIJ.

Get. PHS.

lager NUMAN.

Opschrift: Onzen lieue besonderen, den proost, deken ende luyden vanden cappittel van sinte Martins kercke binnen der stad Vtrecht.

Deel, A. 135.

IV.

Philips van Bourgondië meldt aan hetzelfde kapittel, dat hij aan bisschop David van Bourgondië antwoord heeft verzocht op het vroeger aan hem gerigt voorstel, om Frederik, markgraaf van Baden tot zijn coadjutor in het bisdom te benoemen, en verzoekt het kapittel hierop bij den bisschop aan te dringen.

Philippus, archidux Austrie, dux Burgundie, Lotharingie, Brabantie, Limburgie, Luxemburgie et Geldrie etc. comes Flandrie, Tirolis, Burgundie, Arthesie, Hollandie, Zelandie et Zutphanie etc.

Honorabiles, deuoti, dilecti. Non multo effluxo tempore fuerunt apud vos oratores et consiliarij nostri a nobis ad r. p. Dauid episcopum Traiectensem, consanguineum nostrum, et vestras dilectiones deputati, eidem sue paternitati et vestris delectionibus, nonnulla, vtilitatem et salutem vtriusque nostrorum patrias dominia ac communium subditorum nostrorum pacem et quietem concernentia, inclite memorie Frederici Romanorum imperatoris aui nostri, quem Deus absoluat, et serenissimi Romanorum regis domini et genitoris nostri carissimi ac nostro nominibus exposituri, vti etiam eorum relatione intelleximus. Primo eidem r. p. episcopo, consanguineo nostro, et deinde vestris

dilectionibus interserendo etiam responsum ab eodem r. p. episcopo, consanguineo nostro, acceptum exposuerunt, ac vos de predictorum dominorum nostrorum ac nostro desiderijs et voluntatibus certiores fecerunt, rogaruntque et exhortatos fecerunt, vt pro ecclesie vestre jlliusque et comunium vtriusque dominorum vnione et tranquillitate animos vestros et vota ad desiderium et voluntatem eorundem dominorum nostrorum ac nostrum inclinantem prefatum r. p. David episcopum, consanguineum nostrum, vt jllustrissimum principem Fridericum, ex marchionibus Badensibus custodem et thesaurarium ecclesie Coloniensis, consanguineum nostrum sincere dilectum, in suum et ecclesie vestre coadiutorem sine eius preiudicio aut auctoritatis vel reddituum diminutione reciperet acque sibi, si ipsum ab hac luce decedere contingeret, quae Deus auertat, succederet, si ad hoc apostolice sedis accederet auctoritas, consentiret, sollicitare et eidem persuadere pariter et vestrum consensum prebere velletis, quemadmodum de hijs omnibus recentem penes vos adhuc existere credimus memoriam. Verum relato nobis per dictos deputatos nostros ab eodem episcopo, consanguineo nostro, super propositis sibi recepto responso, carissimum dominum et genitorem nostrum de eodem certiore reddere curauimus, quo audito intelligens sua maiestas jllud sine alicuius temporis prefixione fuisse et esse suspensum et ab hijs de Ouerysse dependere, quibus se episcopus astrictum esse asserit, ita quod sine eorum scitu vel consensu nichil agere valeat. Cum tamen nullum interesse in hijs habere possint, sed dumtaxat ad vos, vt dicunt docti, pertineat, pro alio et firmiori responso rescribere nos iussit. Rescripsimusque; sed aliud quam nostris deputatis factum extitit non recepimus. Cum quo eundem dominum et genitorem nostrum contentare non posse jndubie scientes, sed potius suam maiestatem, si scriberemus, commouere formidarem. Idcirco iterato ad eundem r. patrem pro gratiori responso rescribimus, hortamurque ac requirimus et vos, quatenus consideratis quod nichil in preiudicium ecclesie vestre aut episcopi siue illius auctoritatis et reddituum diminutionem queritur aut petitur, sed omnia pro vnione, concordia, tranquillitate et pace vtriusque dominorum, presertim ecclesie et domini Traiectensis, agantur, prefatum r. patrem, vt se voluntati regie maiestatis et nostre in tam salubri re accommodare et eidem consentire certiusque respondere velit, sollicitare et informare velitis, vestrum etiam ad premissa cum aliud non petatur, quin etiam per sanctos viros beatum videlicet Augustinum factum fuisse prohibetur, qui in vita sibi elegit successorem, quod et hic fieri potest quotidie, etiam fit et nouissime, vt intelleximus, de monasterio Parcensi prope Louanium factum est, prebentium consensum. De voluntate vero vestra et quid in ea re nostro intuitu facere intendatis per harum latorem nos certiorantes. Quod erga ecclesiam vestram et vos diligenti studio recognoscere curabimus auxiliante Altissimo, qui vos in augmentatione diuini cultus eundem pro regie maiestatis et nostro felici statu deuote deprecantes longeuos et felices conseruare dignetur. Ex opido nostro Machliniensi, die vicesima prima, mensis Octobris M^oCCCC^oXCII^o.

Get. p^hs.

lager DUBLIOUL.

Opschrift: Venerabilibus, devotis, nobis sincere dilectis, decano et capitulo ecclesie Traiectensis.

Deel, A. 137.

V.

Philips van Bourgondië dringt bij de 5 kapittelen van Utrecht aan op antwoord op zijn vroeger schrijven.

Philippus, archidux Austrie, Burgundie, Brabantie etc. dux, comes Flandrie, Arthesij Burgundie, Hanourie etc.

Venerabiles ac sincere dilecti. Dedimus nuper epistolas nostras ad venerabiles dominos, decanum et

capitulum Traiectensem, nobis persuasum habentes, quod de earumdem continentia ipsas vestras dilectiones redderent certiores, quod cum pretermisum nobis videtur, cum parum aut nihil responsi vsque in hunc diem nobis redditum sit preter petitionem friuole cuiusdem protelationis equissimi desiderij ac precum serenissimi domini regis Romanorum observantissimi nostri genitoris, quam epistole ipsius capituli, quarum copiam presentibus includi iussimus, continent. Has ad ipsas vestras dilectiones denuo damus nostras epistolas, exemplaria dictarum priorum litterarum eis includentes ammonitas requisitasque, cupientes easdem vestras dilectiones, quatenus in tempore et consulere velint perspicique tam necessitati quam saluti quietoque statui venerabilis illius Traiectensis ecclesie, eiusdem diocesis ac vicinorum dominiorum caventque ac operam dent, ne tam pientissime, tam eque ac vtilis future serenissimj genitoris nostri ac nostre precaciones repellantur, quinymo efficiant ac cooperentur quantum salus ac quietudo ipsius ecclesie ac patrie eis cordi esse confidenciam habemus nostro desiderio fiat satis, aut quid in hijs animo constituerunt, quidve ex eis sperare poterimus ac domino serenissimo genitori renuntiare, vt per presencium nostrum tabellarium cerciores suis epistolis reddant requisitas facimus, easdem vestras dilectiones, quas vale exoptamus felices diutiue. Ex opido nostro Machliniensi, XII^a, die mensis Nouembris, anno IIII^{xx}XIIII^o.

Get. PHS.

lager LUCRIER.

Opschrift: Venerabilibus dominis, amicis nostris predilectis, prepositis, decanis ac capitulis maioris ac aliarum collegiarum ecclesiarum ciuitatis Traiectensis.

Deel, A. 141.

VI.

Maximiliaan van Oostenrijk verzoekt op nieuw den 5 kapittelen van Utrecht, om bisschop David van Bourgondië te bewegen tot de aanneming van Frederik van Baden tot coadjutor.

Maximilianus, diuina fauente clementia Romanorum semper Augustus ac Hungarie, Dalmatie, Croatie etc. rex, archidux Austrie, dux Burgundie etc.

Venerabiles, egregy, devotj, sincere dilectj. Cum ad nos redirent fideles nostri ac charissimi filij nostri archiducis Austrie, quos ad vestras dilectiones nuper destinauimus, oratores, eaque, que per vos sibj super petitione nostra et prefatj nostrj charissimi filij per eosdem facta, vt illustri consanguineus noster Fridericus ex marchionibus Badensibus, venerabilis ecclesie cathedralis Coloniensis custos, ad coadiutoriam episcopatus Traiectensis cum titulj successione, illo tamen adiecto, quod, reverendo in Christo patre David episcopo Traiectensi moderno consanguineo nostro dilecto superstite, ipse Fridericus nullam penitus in eodem episcopatu, nisi ipso episcopo requirente seu ordinante, haberet administrationem, per summum dominum nostrum et sanctam apostolicam sedem prouideri possit, ab eodem episcopo consanguineo nostro vestris opera et medijs preberetur consensus, responsa fuere referrent, equo animo audiuius nobisque summe placuerunt, vosque bene et sane consultos perinde cognouimus. Cum nemo ignorare possit, quod de eiusdem consanguinei nostri Frederici persona, si ad eandem coadiutoriam modo, quo supra promoueretur, ipsi Traiectensi ecclesie subditisque eiusdem ac patrijs circumuicinis et eorum inhabitantibus, ne ipso episcopo decedente uel decesso in pristinas deuastationes, guerras ac dissensiones incidant, peroptime prouideretur. Verum cum intelligamus, eundem consanguineum nostrum episcopum modernum in huiusmodi consensu prestando se difficilem reddere et ea de causa quasdam excusationes minime sufficientes allegare, hortamur denuo dilectiones

vestras serioseque requirimus, quatenus pro dicte Traiectensis ecclesie subditorumque eius et aliarum priuatarum circumuicinarum vtilitate et commodo apud eundem episcopum modernum consanguineum nostrum, cui etiam ad presens desuper scribimus, instare velint ipsumque persuasum faciant, vt nostris equis desiderijs cedendo, memoratum suum consensum dictis excusationibus vlteriorjque dilatione postpositis, vt predicto nostro consanguineo Badensi de prefata coadiutoria per sanctam apostolicam sedem modo prenarrato prouideri possit, prebere velit, et rem justam ecclesie patrijsque et subditis sepedictis vtilem nobisque et filio nostro summe gratam efficient eedem vestre dilectiones. Ex ciuitate nostra Wienensi, XXV^a die mensis Januarij, anno XCIIIJ regnorum nostrorum Romanorum VI^o octavo, Hungarie vero etc quarto.

Get. MAXI^{VS} R.

lager MARTENS.

Opschrift: Venerabilibus, egregijs ac deuotis prepositis, archidiaconis, decanis ceterisque cathedralis ac aliarum ecclesiarum collegiatarum ciuitatis Traiectensis prelati, canonicis, nobis sincere dilectis.

Deel, A. 144.

VII.

Philips van Bourgondië zendt Engelbert, graaf van Nassau, en den heer van Cruningen aan de 5 kapittelen van Utrecht tot hetzelfde doeleinde.

Philippus, archidua Austrie, dux Burgundie, Brabantie etc. comes Flandrie, Tirolis Arthesii, Burgundie, Hanourie etc.

Venerabiles et egregij, deuoti nobis dilecti. Quoniam animo semper ergo vos fuerint inclite recodationis maiores nostri, et precipue serenissimus Romanorum rex, dominus et genitor noster metuendissimus, si preteritorum rationem probe pensaueritis, satis vobis compertum esse putamus, qui tum vestri tum etiam ceterorum ciuitatis vestre incolarum tutandorum gratia, in quo non modo graues intolerabilesque jmpensas subire, sed proprias quoque personas discrimine rite obijcere non dubitarunt. Nec minori nobis nunc cure est, et vestra et totius jllius ciuitatis tranquillitas, quorum saluti, paci et quieti optime vt consulatur non minus quam de priorum subditorum nostrorum solliciti, jndies magis ac magis prospicere non desistimus, veluti ex litteris nostris prius ad vos datis et etiam ex oratoribus regijs et nostris, ad vos antea missis, liquide satis intelligere potuistis. Accedit et huic nostro desiderio, quod nobis jdem dominus et genitor noster, vt vos sollicitare non desistamus, monet et precipit, cuius jussis (ut equum est) parere cupientes, charissimum consanguineum nostrum Engelbertum comitem de Nassou etc., eiusdem domini regis camerarium, comitatusque nostri Flandrie gubernatorem et locum tenentem generalem, necnon dilectum ac fidelem militem consiliarium et camerarum nostrum, dominum de Cruninghe, oratores nostros ad vos mittere jmpresentiarum statuimus, qui prelibati domini et genitoris nostri voluntatem et desiderium, vobis plenissime aperient, quibus in referendis perinde nobismetipsis vos ex animo requirimus et rogamus fidem adhibere indubiam, et r^{do} patri domino episcopo Traiectensi consanguineo nostro charissimo persuadere, vt ipsius domini et genitoris nostri et etiam desiderijs nostris morem gerere velit, quod profecto jllum vltro facturum esse minime ambigimus, presertim cum nihil contendamus, quod a tramite discrepet rationis aut quod vobis ceterisque jllius ciuitatis incolis aut ipsi etiam episcopo quomodolibet officere possit, quin potius prodesse plurimum, in quo vestri et conciuum vestrorum saluti et quieti optime prospicietis et pericula, que vobis aliter impendere timendum est, cauebitis et rem tum

prefato domino et genitoris nostro, tum nobis etiam gratissimam facietis, quo pro merito, quod certe faciemus quam maxime nos et memores inuenietis et gratos opitulante Altissimo, qui vos feliciter fausteque conseruet. Ex opido nostro Mechlinensi, die IX^a mensis Maii, anno nonagesimo quarto.

Get. PHS.

lager LECAIRDRELIER.

Opschrift: Venerabilibus, egregiis ac devotis prepositis, archidiaconis, decanis ceterisque cathedralis et aliarum ecclesiarum collegiatarum ciuitatis Traiectensis prelati et canonicis nobis sincere dilectis.

Deel, A. 147.

VIII.

Maximiliaan van Oostenrijk herhaalt, met dankbetuiging voor het gunstig antwoord aan Engelbert, graaf van Nassau, gegeven, deze aanbeveling.

Maximilianus, diuina fauente clementia Romanorum semper Augustus, ac Hungarie, Dalmatie, Croatia etc. rex, archidux Austrie, dux Burgundie etc. comes Flandrie etc.

Venerabiles, nobis sincere dilecti. Retulit nobis dilectus fidelis noster affinis, Engelbertus comes de Nassou, primus noster camerarius ac in absentia consanguinei nostri ducis Saxonie omnium provinciarum nostrarum inferiorum locum tenens generalis gratulabundus, vestram erga nos humanitatem ac honorem sibi per vos impensum, deinceps beneuolum vestrum responsum sibi nostra ex parte in favorem illustri consanguinei nostri Frederici marchionis de Baden, Traiectensis coadiutorie causa datum, mirum in modum nos commendauit, de quo vobis non mediocres habemus gratias, quippe nobis apprime gratum fuit eritque multo gratius, si iuxta responsi tenorem huius rei executionem videamus. Quare dilectiones vestras summopere hortamur quatenus predicto nostro consanguineo Frederico talem prebeat assistentiam, vt tandem sibi de coadiutoria prefata, quod diu desideramus, prouideri possitis. In hoc enim nobis vnice gratam ac ecclesie Traiectensi vtilem efficietis, nam eius ac amycorum suorum auxilio industriaque multos controuersus, quibus episcopo moderno consanguineo nostro vita functo implicari posset, liberari poterit. Ex opido Zittert, XVIII mensis Julij, anno XCIIII.

Get. MAXI^{VS} R.

lager MARTENS.

Opschrift: Venerabilibus cathedralis ac aliarum ecclesiarum ciuitatis Traiectensis prepositis, decanis et capitulis nobis sincere dilectis.

Deel, A. 150.

IX.

David van Bourgondië deelt aan de 5 kapittelen en de stad Utrecht mede zijn van burgemeesteren, schepenen en raad der stad Deventer ontvangen antwoord.

Dauid van Bourgoen., bisscop tUtrecht.

Eerbare lieue vriende. Uwen brieff ons nu gesant roerende, alsoe gisteren enen dach voir ons verraempt was gehouden te werden bij ons, onsen staten onses lants alhier ende oick onse ridderschap ende stede onses lants van Ouerijssell op dat voirgheuen des edelen onses lieuen neuen, greuen van Nassouwen etc., welke dach nu nyet gehouden is, soe onse ridderschap ende gedeputierde onser stede van Ouerijssell ouermyts onveilicheit in Veluwen nyet en hebben doruen reijsen, als gij verstaen